COMUNICAÇÃO/AVISO

IMP.IEJ.005. R00

AVISO: 5.º ano – 2022-2023
14 de junho 2022

Exmos. Pais/EE,

O pedido de renovação de matrícula para o 5º ano é apresentado via Internet, de 9 a 19 de julho, na

aplicação Portal das Matrículas, com o recurso a uma das seguintes formas de autenticação: cartão

de cidadão, chave móvel digital ou credenciais de acesso ao Portal das Finanças.

PORTAL DAS MATRÍCULAS https://portaldasmatriculas.edu.gov.pt

No portal deverá anexar:

 Comprovativo do agregado familiar e da morada, validados pela Autoridade Tributária, para
alunos residentes nas freguesias de Juncal, Calvaria de Cima e Pedreiras* ou o comprovativo
do local de trabalho do EE. Exceto para alunos do Projeto GROW.

Posteriormente, na escola, a matrícula não dispensa a apresentação de alguns documentos:

 Cartão de cidadão do aluno e do EE

 Comprovativo do escalão do abono, caso se aplique

 Comprovativo da frequência da escolaridade com relatório técnico-pedagógico, nos termos
do Decreto-Lei n.º 54-2018, de 6 de julho, caso se aplique

Estamos disponíveis para o ajudar presencialmente, com marcação, nos dias 11 e 12 de julho das

9h00 às 18h00. Podem marcar através do email: iej@iej.pt.

* Para solicitar estes comprovativos pode consultar o documento em anexo.

No dia 11 de julho, pelas 17h30, haverá reunião de preparação do ano letivo com o diretor de turma.

Com os melhores cumprimentos,

A Diretora Pedagógica

Tânia Galeão

https://portaldasmatriculas.edu.gov.pt/pdm/#/portal/home
https://portaldasmatriculas.edu.gov.pt/